
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 853 Miercuri, 17 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

745. — Hotărâre privind modificarea denumirii și codului

de clasificație ale unui imobil și actualizarea valorilor

de inventar ale unor bunuri aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Spitalului General Căi

Ferate Drobeta-Turnu Severin, unitate în subordinea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 2–3

753. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului ale unor imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în județele

Prahova, Mureș, Constanța, Vâlcea, Argeș, Tulcea

și în municipiul București, și modificarea anexei nr. 4

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.597. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind acordarea titlului de parc 

industrial Societății Aterm — S.R.L. .......................... 5–6

1.598. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind acordarea titlului de parc 

industrial Societății Modulis Management — S.R.L. .... 7–8

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 4/2021 privind raportarea de date și informații 

statistice la Banca Națională a României .................. 9–12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 288 din 30 iunie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 13–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea denumirii și codului de clasificație ale unui imobil și actualizarea 

valorilor de inventar ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Spitalului General Căi Ferate Drobeta-Turnu Severin, 

unitate în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 1 și 2

din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea

inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea denumirii și codului

de clasificație ale unui imobil și actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Spitalului General Căi Ferate Drobeta-Turnu

Severin, unitate în subordinea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, ca urmare a reevaluării în condițiile legii, conform

anexelor nr. 1 și 2.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu, 

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia, 

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 745.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Spitalului General Căi Ferate Drobeta-Turnu

Severin, unitate care funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

pentru care se actualizează valorile de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Valoarea 

de 

inventar

Data la care bunul

este înregistrat 

cu valoarea 

de inventar de la

coloana 5 

în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului 

de administrare și ordonatorul principal de credite

(denumirea și codul fiscal)

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 37217 8.25.01 Teren Teren în suprafață măsurată = 2.989 mp   

CF nr. 55762

1.859.160 30.09.2024 Ordonator principal de credite: 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii   

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

3

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Valoarea 

de 

inventar

Data la care bunul

este înregistrat 

cu valoarea 

de inventar de la

coloana 5 

în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului 

de administrare și ordonatorul principal de credite

(denumirea și codul fiscal)

0 1 2 3 4 5 6 7

2. 37218 8.25.01 Spital Supraf. constr. = 373 mp: subsol — 369 mp; 

parter — 363 mp; etaj 1 — 363 mp; etaj 2—

363 mp; S. desf. = 1.458 mp; S. desf. = 1.161 mp;

reg. de înălțime = S + P + 2E; nr. paturi = 

102 conf. OMT nr. 1.110/2019, CF = 55762-C1;

supraf. utilă = subsol — Su = 280 mp; 

Su = 280 mp; parter — Su = 284 mp; Sut = 

284 mp; etaj 1 — Su = 289 mp; Sut = 289 mp; 

etaj 2 — Su = 308 mp; Sut = 308 mp

5.929.350 30.09.2024 Ordonator principal de credite: 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

3. 37219 8.25.01 Dispensar policlinic Supraf. constr. = 306 mp: subsol — 306 mp; 

parter = 306 mp; etaj 1 = 316 mp; etaj 2 = 316 mp;

supraf. desf. = 1.244 mp; Su desf. = 920 mp; 

reg. de înălțime = S + P + 2E, cărămidă; 

nr. de paturi = 0; CF = 55762-C3; supraf. utilă =

subsol — Su = 216 mp, Su = 216 mp; parter — 

Su = 235 mp; Su = 235 mp; etaj 1 — Su = 235 mp;

etaj 2 Sut = 244 mp; Su = 234 mp; Sut = 243 mp

5.016.675 30.09.2024 Ordonator principal de credite: 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

4. 37220 8.28.13 Anexă Supraf. constr. = 95 mp; reg. de înălțime = parter,

cărămidă; CF = 55762-C2; supraf. utilă = 72 mp, 

St = 72 mp

346.880 30.09.2024 Ordonator principal de credite:

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

5. 37221 8.25.01 Teren Supraf. teren = 95 mp; CF = 50850 51.490 30.09.2024 Ordonator principal de credite: 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

6 37222 8.25.01 Dispensar medical

la depou CF

Suprafață construită =   

S pentru C1 —   

dispensar medical = 88,69 mp; suprafață

desfășurată = mp; regimul de înălțime = parter,

cărămidă; CF = 50850-C1; suprafață utilă = 66,33 mp

245.795 30.09.2024 Ordonator principal de credite: 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate 

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

13.449.350

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

pentru care se modifică denumirea și codul de clasificație ale imobilului cu nr. MF 37222, 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Spitalului General Căi Ferate Drobeta-Turnu Severin, 

unitate în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, pentru care se modifică 

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

actualizată

Elementele-cadru de descriere tehnică

Adresa (țara, județul,

localitatea, sectorul,

denumirea perimetrului

concesionat, 

alte date de localizare)

Valoarea 

de 

inventar

(lei)

Data la care bunul 

este înregistrat cu valoarea de

inventar de la coloana 6 

în evidența financiar-contabilă

Titularul dreptului de administrare 

și ordonatorul principal de credite

(denumirea și codul fiscal)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 37222 8.28.13 Spațiu

depozitare

Suprafață construită =   

S pentru C1 —   

dispensar medical = 88,69 mp;

suprafață desfășurată = mp;

regimul de înălțime = parter,

cărămidă; CF = 50850-C1;

suprafață utilă = 66,33 mp

Țara: România;

județul: Mehedinți;

MRJ   

Drobeta-Turnu

Severin; Str. Dunării

nr. 2; incintă depou

245.795 30.09.2024 Ordonator principal de credite:

Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii   

CUI 13633330   

Administrator: 

Spitalul General Căi Ferate

Drobeta-Turnu Severin   

CUI 4337395

245.795



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului ale unor imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în județele Prahova, Mureș, Constanța, Vâlcea, Argeș,

Tulcea și în municipiul București, și modificarea anexei nr. 4

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a punerii

în funcțiune a unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 3. — Se aprobă divizarea nr. MF 106837, aflat în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, potrivit datelor

de identificare prevăzute în anexa nr. 3, cu păstrarea nr. MF pentru imobilul de la

nr. crt. 2, atribuirea unui nr. MF nou pentru imobilul de la nr. crt. 3 și actualizarea

valorii de inventar a imobilului de la nr. crt. 4, ca urmare a reevaluării acestuia,

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a punerii

în funcțiune a unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1-4*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 753.

*) Anexele nr. 1-4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății Aterm — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021, cu completările ulterioare; 

— art. 8 alin. (7) și (8) și ale art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății Aterm — S.R.L., cu sediul social în municipiul Mediaș,

strada Titus Andronic nr. 1, județul Sibiu, cod unic de

înregistrare 18734344, pentru parcul industrial constituit pe

terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 15 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului

Mediaș, județul Sibiu și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 112356, 112357, 117554, 120235,

120248, 120249, 120251, 120256, 120258, 120259, 120641 și

120642, eliberate de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Sibiu, Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Mediaș, la data

de 27.05.2025; 

b) are o suprafață de 5,83 ha.

(2) Amplasamentul terenului pentru care se acordă titlul de

parc industrial este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea Aterm — S.R.L. transmite Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările

și completările ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464

alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în situația îndeplinirii

condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu

modificările și completările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 5. — (1) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat

în temeiul titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului

ordin este municipiul Mediaș, județul Sibiu. 

(2) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat în temeiul

titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului ordin are

obligația respectării prevederilor referitoare la monitorizarea

ajutoarelor de stat și încărcarea datelor și informațiilor relevante

în Registrul ajutoarelor de stat din România, conform

prevederilor art. 25, 29, 42 și 44 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 10 septembrie 2025.

Nr. 1.597.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

6

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

7

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății Modulis Management — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021, cu completările ulterioare;

— art. 8 alin. (7) și (8) și ale art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății Modulis Management — S.R.L., cu sediul social în

municipiul Brașov, Strada Narciselor nr. 54, județul Brașov, cod

unic de înregistrare 49717440, pentru parcul industrial constituit

pe terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 15 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului

Brașov, județul Brașov și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 171969 și 175349, eliberate de

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Brașov, Biroul de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Brașov, la data de 16.05.2025; 

b) are o suprafață de 10,21 ha.

(2) Amplasamentul terenului pentru care se acordă titlul de

parc industrial este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea Modulis Management — S.R.L. transmite

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației un

raport anual privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările

și completările ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464

alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în situația îndeplinirii

condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu

modificările și completările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea condițiilor

de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile realizate în

parcurile industriale, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat

în temeiul titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului

ordin este municipiul Brașov, județul Brașov. 

(2) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat în temeiul

titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului ordin are

obligația respectării prevederilor referitoare la monitorizarea

ajutoarelor de stat și încărcarea datelor și informațiilor relevante

în Registrul ajutoarelor de stat din România, conform

prevederilor art. 25, 29, 42 și 44 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 10 septembrie 2025.

Nr. 1.598.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

8

A
N

E
X

Ă
*)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

9

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 4/2021 

privind raportarea de date și informații statistice la Banca Națională a României

Având în vedere prevederile art. 49 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, 

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004,

Banca Națională a României emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 4/2021 privind raportarea de date și informații statistice la

Banca Națională a României, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1163 și 1163 bis din 8 decembrie 2021,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) instituții de credit:
c1) instituții de credit, persoane juridice române autorizate

de Banca Națională a României în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare; 

c2) bănci de dezvoltare care sunt constituite și funcționează

conform prevederilor Legii nr. 207/2022 pentru reglementarea

unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și

funcționării băncilor de dezvoltare din România, cu modificările

și completările ulterioare; 

c3) sucursalele din România ale instituțiilor de credit din alte

state membre;

c4) sucursalele din România ale instituțiilor de credit din state

terțe”.

2. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Prevederile prezentului capitol definesc

mecanismele de raportare potrivit prevederilor Regulamentului

(UE) 2021/379 al Băncii Centrale Europene din 22 ianuarie 2021

privind posturile din bilanț ale instituțiilor de credit și ale

sectorului instituții financiare monetare (reformare)

(BCE/2021/2), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 73 din 3 martie 2021, denumit în continuare

Regulamentul BCE/2021/2, și se aplică următoarelor categorii

de entități, denumite în continuare entități raportoare:
a) instituțiilor de credit, definite la art. 2 lit. c); 

b) societăților de investiții autoadministrate și societăților de

administrare a investițiilor care administrează fonduri de piață

rezidente;

c) instituțiilor emitente de monedă electronică.”

3. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — Prevederile prezentului capitol definesc

mecanismele de raportare potrivit prevederilor Regulamentului

(UE) 2024/1.988 al Băncii Centrale Europene din 27 iunie 2024

privind statisticile referitoare la fondurile de investiții și de

abrogare a Deciziei (UE) 2015/32 (BCE/2014/62)

(BCE/2024/17) (reformare), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 1.988 din 23 iulie 2024, și se aplică

societăților de investiții autoadministrate și societăților de

administrare a investițiilor care administrează fonduri de investiții

rezidente, altele decât cele de piață monetară.”

4. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) Tabelul A din anexa II partea 1 a

Regulamentului BCE/2024/17 oferă o descriere standard

detaliată a categoriilor de instrumente ce constituie activele și

pasivele fondurilor de investiții, pe care băncile centrale

naționale le transpun în categorii aplicabile la nivel național.

(2) Activele fondurilor de investiții, altele decât fondurile de

piață monetară, se clasifică în următoarele categorii:

a) creanțe din depozite și credite — această categorie este

formată din fonduri acordate ca împrumut debitorilor de către

fondurile de investiții sau din credite achiziționate de fondurile

de investiții, care fie sunt dovedite prin documente

nenegociabile, fie nu sunt dovedite prin documente. Aici sunt

incluse și active sub formă de depozite:

— depozite plasate la instituții financiare monetare:

(i) depozite transferabile;

(ii) alte depozite: toate deținerile în depozite, altele decât

depozitele transferabile. Depozitele clasificate în

categoria «alte depozite» nu pot fi utilizate pentru

efectuarea de plăți în orice moment și nu sunt

convertibile în numerar sau depozite transferabile fără

niciun fel de restricții sau penalități semnificative.

Această subcategorie include depozitele la termen și

depozitele rambursabile după notificare;

— dețineri de titluri de valoare nenegociabile: titluri de natura

datoriei, care nu sunt negociabile și care nu pot fi tranzacționate

pe piețele secundare;

— credite tranzacționate: credite care au devenit de facto

negociabile sunt clasificate la postul creanțe din depozite și

credite, cu condiția să nu existe o dovadă a tranzacționării pe

piața secundară. În caz contrar, acestea sunt clasificate drept

titluri de natura datoriei;

— creanțe subordonate sub formă de depozite sau credite;

— creanțe în cadrul operațiunilor reverse repo garantate cu

numerar;

— creditele cu efect de levier sunt credite sindicalizate

acordate societăților cu o calitate scăzută a creditului (sub pragul

de recomandare pentru investiții).

Creanțele din depozite și credite se defalcă în următoarele

subcategorii:

a1) numerar;

a2) depozite transferabile;

a3) alte depozite;

a4) credite acordate;

b) titluri de natura datoriei;

c) participații și acțiuni/unități ale fondurilor de investiții, cu

următoarele subcategorii:

c1) participații, defalcate în:

c1.1) acțiuni cotate;

c1.2) acțiuni necotate;

c1.3) alte participații;

c2) acțiuni/unități de fond ale fondurilor de piață monetară;

c3) acțiuni/unități de fond ale fondurilor de investiții;

d) instrumente financiare derivate;

e) active nefinanciare (inclusiv active fixe), defalcate în:

e1) bunuri imobile rezidențiale: reședința care este ocupată

de proprietarul sau de locatarul reședinței;



e2) bunuri imobile comerciale: proprietate imobiliară unde se

furnizează bunuri sau servicii clienților (de exemplu, hoteluri,

restaurante, comerț cu amănuntul);

e3) bunuri imobile cu destinație industrială: bunuri imobile

utilizate în scopuri industriale, cum ar fi cele utilizate ca fabrici,

centre logistice și spațiu de depozitare;

e4) alte bunuri imobile, din care:

e4.1) birouri: bunuri imobiliare cu destinație de birouri;

f) alte active, defalcate în:

f1) credite comerciale și avansuri acordate;

f2) alte sume de primit, exclusiv credite comerciale și

avansuri;

f3) alte active.

(3) Categoriile de active enumerate la alin. (2) lit. a) pct. (i),

lit. b), c), d), e) și f) sunt definite la art. 6.

(4) În cazul titlurilor de natura datoriei emise la o valoare

diferită de valoarea de răscumpărare (cazul titlurilor emise cu

discount sau cu primă de emisiune), diferența dintre cele două

valori este considerată dobândă și se împarte uniform pe durata

de viață a titlului de natura datoriei. Creanța atașată aferentă

depozitelor și creditelor se înregistrează în categoria creanțe din

depozite și credite, corespunzător instrumentului financiar

pentru care se calculează. Creanța atașată aferentă titlurilor de

natura datoriei se înregistrează în categoria titluri de natura

datoriei. 

(5) Pasivele fondurilor de investiții, altele decât fondurile de

piață monetară, se clasifică în următoarele categorii:

a) credite și depozite atrase — sumele datorate de fondurile

de investiții creditorilor, altele decât cele care provin din

emisiunea de titluri de valoare negociabile. 

Categoria de pasive credite și depozite atrase se clasifică,

în funcție de durata inițială, în:

— credite și depozite atrase cu durata inițială mai mică sau

egală cu un an;

— credite și depozite atrase cu durata inițială mai mare de un

an și mai mică sau egală cu 5 ani;

— credite și depozite atrase cu durata inițială mai mare de

5 ani.

Acest post cuprinde:

a1) credite: credite acordate care fie sunt dovedite prin

documente nenegociabile, fie nu sunt dovedite prin documente;

a2) operațiuni repo și operațiuni de tip repo garantate cu

numerar: contrapartida numerarului primit în schimbul titlurilor

de valoare vândute la un preț, cu angajamentul ferm de

răscumpărare a acelorași titluri de valoare (sau a unor titluri de

valoare similare) la un preț fixat și la o dată ulterioară

prestabilită. Sumele primite de fondurile de investiții în schimbul

titlurilor de valoare transferate unui terț («cumpărător temporar»)

sunt clasificate la acest post dacă există un angajament ferm

de răscumpărare a titlurilor de valoare, și nu doar opțiunea de a

face acest lucru. Aceasta înseamnă că fondul de investiții

păstrează toate riscurile și beneficiile asociate titlurilor de

valoare-suport al operațiunii, pe parcursul desfășurării acesteia;

a3) garanții în numerar primite în schimbul operațiunilor de

împrumut de titluri de valoare: sume primite în schimbul titlurilor

de valoare transferate temporar unui terț sub forma unor operațiuni

de împrumut al titlurilor de valoare garantate cu numerar;

a4) garanții în numerar primite în cadrul operațiunilor care

implică transferul temporar de aur în schimbul unor garanții;

a5) creditele reînnoibile automat (revolving).

Creditele reînnoibile automat sunt creditele care au toate

caracteristicile următoare:

(i) debitorul poate utiliza sau retrage fonduri într-o limită

de credit anterior raportată, fără a notifica în prealabil

creditorul;

(ii) valoarea creditului disponibil poate crește și descrește

pe măsură ce fondurile sunt împrumutate și

rambursate;

(iii) creditul poate fi utilizat în mod repetat.

Creditele reînnoibile automat includ sumele obținute printr-o

linie de credit și nerambursate încă (sumele neachitate). O linie

de credit este un acord între un creditor și un debitor care

permite debitorului să ia avansuri, pe parcursul unei perioade

definite și într-o anumită limită, și să le ramburseze oricând

înainte de o data stabilită. Sumele disponibile printr-o linie de

credit care nu au fost trase sau care au fost deja rambursate nu

trebuie încadrate la niciuna din categoriile de posturi din bilanț;

a6) creditele acordate pe descoperit de cont (overdrafts).

Descoperitul de cont reprezintă un sold debitor al unui cont

curent. Suma totală datorată trebuie raportată, indiferent dacă

aceasta se încadrează sau nu în limita convenită în prealabil

între creditor și debitor cu privire la valoarea și/sau durata

maximă a creditului;

b) acțiuni/unități de fond ale fondului de investiții — acțiunile

sau unitățile de fond, inclusiv sub forma titlurilor de capital,

emise de fondul de investiții care este inclus în lista fondurilor de

investiții în scopuri statistice. Acest post reprezintă datoriile

totale către acționarii fondului de investiții. De asemenea, sunt

incluse și fondurile rezultate din beneficiile nedistribuite sau

fondurile rezervate de către fondul de investiții în anticiparea

unor posibile plăți și obligații viitoare. Această categorie

reprezintă activul net al fondului de investiții; 

c) instrumente financiare derivate;

d) alte pasive, defalcate în:

d1) titluri de natura datoriei emise;

d2) credite comerciale și avansuri primite;

d3) alte sume de plătit, exclusiv credite comerciale și

avansuri;

d4) alte pasive.

(6) Categoriile de pasive enumerate la alin. (5) lit. c) și d) sunt

definite la art. 7.

(7) Datoria atașată aferentă creditelor și depozitelor se

înregistrează în categoria credite și depozite atrase, iar datoria

atașată aferentă titlurilor de natura datoriei emise se

înregistrează în categoria titluri de natura datoriei emise”.

5. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — Societățile de administrare a investițiilor și

societățile de investiții autoadministrate raportează lunar Băncii

Naționale a României date statistice privind fondurile de

investiții, altele decât fondurile de piață monetară, pe care le

administrează, conform structurii de date «Situația emiterilor,

răscumpărărilor de acțiuni/unități de fond ale fondului de

investiții, veniturilor și comisioanelor», prezentată în anexa nr. IV.4,

ce cuprinde date privind emiterile, răscumpărările de

acțiuni/unități de fond ale fondului de investiții, veniturile primite,

respectiv dividendele plătite de fondurile de investiții acționarilor

săi sub formă de dividend sau alte venituri echivalente în

echivalent lei, în cursul perioadei de referință, alocate fiecărei

clase de acțiuni emise de fondurile de investiții. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

10



De asemenea, se raportează în echivalent lei comisioanele

plătite de acționari fondurilor de investiții în cursul perioadei de

referință, sub forma plăților deduse din activele fondurilor de

investiții și excluzând comisioanele plătite direct de acționari

altor terți decât fondurile de investiții. Acestea constau în tipurile

de costuri recurente și costuri accesorii ale fondurilor de

investiții, astfel cum sunt descrise în anexa VI la Regulamentul

delegat (UE) 2017/653 al Comisiei din 8 martie 2017 de

completare a Regulamentului (UE) nr. 1.286/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului privind documentele cu

informații esențiale referitoare la produsele de investiții

individuale structurate și bazate pe asigurări (PRIIP), prin

stabilirea unor standarde tehnice de reglementare privind modul

de prezentare, conținutul, revizuirea și modificarea

documentelor cu informații esențiale, precum și condițiile de

îndeplinire a cerinței de a furniza astfel de documente”.

6. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — Anexa nr. IV.5 cuprinde tabelele 1-4 necesare

încadrării datelor statistice aferente fondurilor de investiții pe

structurile de date solicitate prin prezentul regulament, respectiv

tabelul 1 «Codurile atribuite coloanei Cod scadență, pe

instrumente financiare și intervale de scadență», tabelul 2

«Codurile atribuite coloanei Cod sector instituțional», tabelul 3

«Clasificarea în funcție de politica de investiții a fondurilor de

investiții care nu au obligația înregistrării la ASF» și tabelul 4

«Informații necesare privind clasificarea fondurilor de investiții

care nu au obligația înregistrării la ASF».”

7. La articolul 71, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prevederile prezentului capitol se aplică următoarelor

categorii de entități, denumite în continuare entități raportoare:

a) instituțiilor de credit, definite la art. 2 lit. c);

b) societăților de servicii de investiții financiare;

c) societăților vehicul investițional;

d) societăților de investiții autoadministrate;

e) societăților de administrare a investițiilor care

administrează fonduri de investiții;

f) societăților care administrează fonduri de pensii private;

g) societăților de asigurare persoane juridice române și

sucursalelor din România ale societăților de asigurare străine,

denumite în continuare societăți de asigurare”.

8. Articolul 76 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 76. — Prevederile prezentului capitol definesc

mecanismele de raportare în vederea îndeplinirii de către Banca

Națională a României a cerințelor prevăzute în Regulamentul

(CE) nr. 184/2005 al Parlamentului European și al Consiliului din

12 ianuarie 2005 privind statisticile comunitare ale balanței de

plăți, ale comerțului internațional cu servicii și ale investițiilor

străine directe, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 35 din 8 februarie 2005, cu modificările și

completările ulterioare, și se aplică următoarelor categorii de

entități, denumite în continuare entități raportoare:

a) instituțiilor de credit, definite la art. 2 lit. c);

b) instituțiilor emitente de monedă electronică;

c) Ministerului Finanțelor;

d) entităților care efectuează schimb valutar cu numerar și

substitute de numerar pentru persoane fizice”.

9. La articolul 78, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 78. — (1) Instituțiile de credit și instituțiile emitente de

monedă electronică au obligația să raporteze lunar la Banca

Națională a României — Direcția statistică totalitatea sumelor

de încasat/încasărilor și sumelor de plătit/plăților în nume și cont

propriu efectuate în raport cu nerezidenții, cu excepția

operațiunilor de schimb valutar pentru persoane fizice efectuate

prin ghișeele proprii, precum și soldurile activelor și pasivelor

financiare în relație cu nerezidenții, în conformitate cu listele de

indicatori prevăzute în anexa nr. VIII.1”.

10. La articolul 83, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Rezidenții care, potrivit alin. (1), au notificat operațiuni

de natura datoriei externe private pe termen lung vor notifica la

Banca Națională a României — Direcția statistică, în termen de

15 zile calendaristice de la producerea lor, toate modificările

survenite în «Scadențarul tragerilor, al rambursărilor de capital

și al plăților de dobândă și comisioane» față de situația notificată

inițial, prin transmiterea a câte unui nou formular F2, ori de câte

ori intervin astfel de modificări”.

11. Articolul 84 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 84. — (1) Rezidenții selecționați de către Banca

Națională a României, pe criterii de eșantionare statistică, ca

titulari de contracte privind angajamente externe reprezentative

pentru evaluarea datoriei externe private a României au obligația

să raporteze, la solicitarea Băncii Naționale a României —

Direcția statistică, date privind derularea acestor operațiuni.

(2) Raportarea de la alin. (1) se va efectua potrivit

formularului F3 «Raportare statistică privind operațiunile de

natura datoriei externe private pe termen lung», prevăzut în

anexa nr. IX.3, în termen de 15 zile de la sfârșitul lunii de

referință, iar pentru lunile în care nu au loc operațiuni nu este

necesară transmiterea formularului F3”.

12. Articolul 87 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 87. — Prevederile prezentului capitol se aplică următoarelor

categorii de entități, denumite în continuare entități raportoare:

a) instituțiilor de credit, definite la art. 2 lit. c);

b) instituțiilor financiare nebancare înscrise în Registrul

special;

c) societăților de asigurare persoane juridice române și

sucursalelor din România ale societăților de asigurare străine,

denumite în continuare societăți de asigurare;

d) rezidenților care realizează investiții directe în străinătate”.

13. La articolul 89, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), entitățile

raportoare la care un investitor nerezident nu deține în mod

direct participații la capital de cel puțin 10% din totalul capitalului

social nu raportează Băncii Naționale a României structurile de

date solicitate”.

14. Articolul 94 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 94. — (1) Prevederile prezentului titlu se aplică următoarelor

categorii de entități, denumite în continuare entități raportoare:

a) instituțiilor de credit, persoane juridice române, care sunt

autorizate de Banca Națională a României în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

12

b) băncilor de dezvoltare care sunt constituite și funcționează

conform prevederilor Legii nr. 207/2022 pentru reglementarea

unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și

funcționării băncilor de dezvoltare din România, cu modificările

și completările ulterioare;

c) sucursalelor din România ale instituțiilor de credit din alte

state membre și sucursalelor din România ale instituțiilor de

credit din state terțe, a căror activitate este prevăzută la art. 4

alin. (1) pct. 1 lit. (a) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului privind cerințele

prudențiale pentru instituțiile de credit și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Entitățile raportoare au obligația de raportare a datelor

prevăzute la art. 93, astfel: 

a) entitățile raportoare care acționează ca intermediar pe

piața valutară interbancară, cu îndeplinirea condițiilor prevăzute

în Norma Băncii Naționale a României nr. 3/2005 privind

funcționarea pieței valutare interbancare, cu modificările și

completările ulterioare, pentru: tranzacțiile efectuate pe piața

valutară interbancară, tranzacțiile cu opțiuni având ca suport

cursul de schimb al monedei naționale și swap-urile valutare pe

rata dobânzii efectuate pe piețe la buna înțelegere;

b) entitățile raportoare care efectuează operațiuni pe piața

monetară interbancară, cu îndeplinirea condițiilor prevăzute în

Normele Băncii Naționale a României nr. 4/1995 privind

funcționarea pieței monetare interbancare, cu modificările și

completările ulterioare, pentru operațiunile de atragere și plasare

de depozite pe piața monetară interbancară;

c) entitățile raportoare, pentru tranzacțiile cu instrumente

financiare derivate având ca suport rata dobânzii (forward rate

agreements, swap-uri pe rata dobânzii și opțiuni pe rata

dobânzii) efectuate pe piețe la buna înțelegere”.

15. La articolul 100, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Pentru exprimarea în lei a datelor statistice, entitățile

raportoare utilizează, pentru conversie:

a) cursul de schimb de referință mediu al trimestrului în care

s-a efectuat operațiunea sau cel de la sfârșitul perioadei de

referință, publicate pe pagina de internet a Băncii Centrale

Europene, conform alin. (6), respectiv alin. (7); sau

b) cursul de schimb aplicat operațiunii de plată pentru care se

efectuează conversia. 

(5) În situația în care cursurile de schimb prevăzute la alin. (4)

nu sunt disponibile, entitățile raportoare utilizează cursurile de

schimb publicate pe pagina de internet a Băncii Naționale a

României sau pe pagina de internet a autorității emitente a

respectivei monede, conform alin. (6), respectiv alin. (7)”.

16. La articolul 100 alineatul (6), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) cursurile de schimb medii aferente trimestrelor în care s-au

realizat operațiunile de plată pentru raportarea datelor statistice

aferente valorilor operațiunilor de plată prevăzute în tabelele 4,

5, 6, 8b, 8c și 9 din anexa nr. XII.3”.

17. Articolul 104 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 104. — Prezentul capitol stabilește obligațiile de

raportare a datelor și informațiilor statistice privind aranjamentele

de cont corespondent în lei și în valută.”

18. Articolul 107 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 107. — (1) În cazul aranjamentelor de cont de

corespondent în lei încheiate între instituțiile de credit

participante la sistemele de plăți din România, instituțiile de

credit care au calitatea de corespondent au obligația raportării

datelor statistice conform anexei nr. XIII.1, individual, pe fiecare

repondent.

(2) În cazul aranjamentelor de cont de corespondent în lei

încheiate între instituții de credit participante la sistemele de plăți

din România și instituții de credit care nu au această calitate,

instituțiile de credit participante la sistemele de plăți au obligația

raportării datelor statistice, conform anexelor nr. XIII.1 și XIII.2,

individual, pe fiecare repondent, respectiv corespondent.

(3) În cazul aranjamentelor de cont de corespondent în euro

și dolari SUA, instituțiile de credit din România care au calitatea

de repondent au obligația raportării datelor statistice, conform

anexei nr. XIII.3, individual pe fiecare valută și pe fiecare

corespondent.

(4) Datele statistice prevăzute la alin. (1) și (2) se raportează

trimestrial, în termen de 15 zile lucrătoare de la data încheierii

trimestrului de referință, iar datele statistice prevăzute la alin. (3)

se raportează anual, în termen de 15 zile lucrătoare de la

sfârșitul anului de referință.

(5) Datele statistice se raportează Băncii Naționale a

României prin intermediul Sistemului informatic de raportare.”

19. Anexele nr. IV.1-IV.5 se modifică și vor avea cuprinsul

prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul regulament.

20. Anexa nr. VIII.1 se modifică și va avea cuprinsul

prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul regulament.

21. Anexele nr. IX.1-IX.3 se modifică și vor avea cuprinsul

prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul regulament.

22. Anexele nr. X.1-X.3 se modifică și vor avea cuprinsul

prevăzut în anexele nr. 4.1-4.3 la prezentul regulament.

23. Anexele nr. XII.1, XII.2 și XII.3 se modifică și vor avea

cuprinsul prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul regulament.

24. După anexa nr. XIII.2 se introduce o nouă anexă,

anexa nr. XIII.3, care are cuprinsul prevăzut în anexa nr. 6 la

prezentul regulament.

Art. II. — Anexele 1-6*) fac parte integrantă din prezentul

regulament.

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data de

1 decembrie 2025.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 3.

*) Anexele nr. 1-6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 288

din 30 iunie 2025

Dosar nr. 3.068/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Lavinia Curelea — judecător la Secția I civilă

Beatrice Ioana Nestor — judecător la Secția I civilă

Andreia Liana Constanda — judecător la Secția I civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Mărioara Isailă — judecător la Secția a II-a civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a civilă

Rodica Zaharia — judecător la Secția a II-a civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a civilă 

Ionel Barbă — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Vasile Bîcu — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Ionel Florea — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Cristinel Grosu — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

Bogdan Cristea — judecător la Secția de contencios

administrativ și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

competent să judece sesizarea ce formează obiectul Dosarului

nr. 3.068/1/2024 este legal constituit, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă și art. 35 alin. (3) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023,

cu modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Ileana Peligrad,

magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu dispozițiile

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a

pentru litigii de muncă și asigurări sociale privind lămurirea

următoarei chestiuni de drept:

Dacă, în interpretarea și aplicarea art. 56 alin. (2) din Codul

de procedură civilă coroborat cu art. 131 alin. (4) și art. 139 lit. l)

din Legea nr. 263/2010, precum și art. 2 alin. (2) din Statutul

Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 118/2012, casa locală de pensii, entitate fără

personalitate juridică, poate sta în judecată în calitate de pârâtă

în litigiile în care se contestă o decizie emisă de aceasta în

temeiul art. 179 din Legea nr. 263/2010, în contextul în care

casele teritoriale (județene) de pensii asigură reprezentarea în

instanță în litigiile în care sunt parte ca urmare a aplicării

dispozițiilor Legii nr. 263/2010.

5. Magistratul-asistent arată că la dosar a fost depus raportul

întocmit.

6. Președintele completului, doamna judecător Mariana

Constantinescu, constatând că nu mai sunt alte completări,

chestiuni de invocat sau întrebări de formulat din partea

membrilor completului, a declarat dezbaterile închise, iar

completul de judecată a rămas în pronunțare.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată, a

constatat următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și

asigurări sociale a dispus, prin Încheierea din 18 decembrie 2024,

în Dosarul nr. 1.977/100/2023, sesizarea Înaltei Curți de Casație

și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

8. Sesizarea a fost înregistrată cu nr. 3.068/1/2024.

II. Normele legale incidente

9. Codul de procedură civilă
Art. 56 alin. (2): „(2) Cu toate acestea, pot sta în judecată

asociațiile, societățile sau alte entități fără personalitate juridică,

dacă sunt constituite potrivit legii.”

10. Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii
publice, cu modificările și completările ulterioare, denumită în
continuare Legea nr. 263/2010

Art. 131 alin. (4): „(4) Casa de pensii a municipiului București

și casele județene de pensii sunt servicii publice, învestite cu

personalitate juridică.”

Art. 139 lit. l): „Art. 139. — În aplicarea prevederilor prezentei

legi, casele teritoriale de pensii îndeplinesc, în principal,

următoarele atribuții:

(�) l) asigură reprezentarea în fața instanțelor judecătorești

în litigiile în care sunt parte ca urmare a aplicării dispozițiilor

prezentei legi; (�)”.

Art. 179 alin. (1): „(1) În cazul sumelor încasate necuvenit cu

titlu de prestații de asigurări sociale/alte drepturi prevăzute de

legi speciale, casele teritoriale de pensii emit decizii de

recuperare, prin care se stabilește în sarcina beneficiarilor

obligația de restituire a acestor sume.”

11. Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 118/2012, cu modificările și
completările ulterioare.

Art. 2 alin. (2): „(2) C.N.P.P. poate înființa case locale de

pensii, în funcție de numărul și structura asiguraților, care

funcționează sub conducerea și controlul caselor teritoriale de

pensii.”



III. Expunerea succintă a procesului

12. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Maramureș,

reclamanta persoană fizică, în contradictoriu cu pârâta Casa

Teritorială de Pensii (...), a formulat o contestație împotriva unei

decizii privind recuperarea sumelor încasate necuvenit cu titlu

de prestații de asigurări sociale, cu consecința menținerii

ajutorului financiar acordat în baza Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 132/2021.

13. Prin Sentința civilă nr. 470 din 19 aprilie 2024, Tribunalul

Maramureș a admis excepția lipsei capacității procesuale de

folosință a pârâtei și a respins cererea formulată de reclamantă

în contradictoriu cu pârâta Casa Teritorială de Pensii (...) ca fiind

formulată în contradictoriu cu o entitate fără capacitate

procesuală de folosință.

14. În motivare s-a reținut că din cuprinsul art. 131 alin. (4)

din Legea nr. 263/2010 și al art. 2 alin. (2) din Statutul Casei

Naționale de Pensii Publice reiese că casele locale de pensii

funcționează sub conducerea și controlul caselor teritoriale de

pensii, neavând personalitate juridică.

15. Din cuprinsul normelor menționate rezultă că numai

casele județene de pensii au capacitate juridică, casele locale

de pensii fiind simple structuri fără personalitate juridică aflate

sub controlul și coordonarea caselor județene de pensii. Or,

reclamanta a chemat în judecată Casa Locală de Pensii (...),

entitate ce nu are personalitate juridică, ci reprezintă o simplă

structură teritorială a Casei Județene de Pensii (...). Cum pârâta

nu are personalitate juridică, aceasta nu are nici capacitate

procesuală de folosință și, prin urmare, nu poate sta în judecată.

16. Totodată, s-a mai arătat că dispozițiile art. 56 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, care permit formularea cererii de

chemare în judecată și împotriva unei entități fără personalitate

juridică, cu condiția ca aceasta să fi fost constituită potrivit legii,

sunt aplicabile numai în măsura în care este vorba de entități

juridice de sine stătătoare, iar nu de structuri fără personalitate

juridică din cadrul unei persoane juridice. În cel din urmă caz,

cererea de chemare în judecată se impune a fi formulată în mod

imperativ împotriva persoanei juridice înseși, structura acesteia

fără personalitate juridică neputând sta în judecată decât în

cazurile expres prevăzute de lege.

17. Împotriva acestei sentințe a declarat apel reclamanta,

solicitând respingerea excepției lipsei capacității procesuale de

folosință a Casei Teritoriale de Pensii (...) și, în rejudecare,

admiterea acțiunii introductive, întrucât art. 56 alin. (2) din Codul

de procedură civilă fundamentează împrocesuarea Casei

Teritoriale de Pensii (...).

18. În cadrul soluționării apelului s-a dispus sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție și suspendarea cauzei.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării, care susțin

admisibilitatea sesizării

19. Analizând îndeplinirea cumulativă a condițiilor impuse de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, s-a reținut că

obiectul cauzei constă în recuperarea unor sume încasate

necuvenit cu titlu de ajutoare financiare în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 132/2021. Ajutoarele financiare

prevăzute la art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 s-au plătit, din oficiu, odată cu

drepturile de pensie, prin casele teritoriale de pensii/casele de

pensii sectoriale și se suportă din bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale sau al caselor de pensii

sectoriale, după caz, astfel că litigiul se încadrează în categoria

proceselor la care face referire art. 1 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024.

20. În ceea ce privește îndeplinirea condiției ca soluționarea

pe fond a prezentei cauze să depindă de chestiunea de drept a

cărei lămurire se cere, față de obiectul cererii, soluția primei

instanțe și motivele de apel, s-a constatat existența unei legături

strânse între maniera de dezlegare a chestiunii de drept și

soluționarea cauzei, în raport cu interpretările posibile, fie în

sensul că dispoziția legală analizată nu se aplică entităților fără

personalitate juridică din cadrul unei persoane juridice și atunci

acestea nu ar putea sta în judecată, fie în sensul că pârâta poate

sta în judecată într-un astfel de litigiu ca reprezentant în fața

instanțelor judecătorești al caselor județene de pensii ca urmare

a aplicării dispozițiilor Legii nr. 263/2010, rezultând că

soluționarea apelului depinde de lămurirea modului de

interpretare și aplicare a prevederilor art. 56 alin. (2) din Codul

de procedură civilă, coroborat cu art. 131 alin. (4) și art. 139 lit. l)

din Legea nr. 263/2010, precum și art. 2 alin. (2) din Statutul

Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 118/2012.

21. Verificând jurisprudența instanței supreme, s-a constatat

că Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat asupra

problemei juridice enunțate și aceasta nici nu face obiectul unui

dosar pe rolul celor două structuri jurisdicționale, în curs de

soluționare.

22. În concluzie, condițiile privind sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 sunt îndeplinite.

V. Punctul de vedere al completului de judecată

23. În opinia instanței de sesizare, casa teritorială de pensii,

în ciuda caracterului de entitate fără personalitate juridică, poate

sta în judecată în calitate de pârâtă, pe de o parte, având în

vedere dispozițiile art. 56 alin. (2) din Codul de procedură civilă,

iar, pe de altă parte, atunci când este vorba de litigiile în care se

contestă o decizie emisă de aceasta în temeiul art. 179 alin. (1)

din Legea nr. 263/2010, cum este cazul în speță, decizia privind

recuperarea sumelor încasate necuvenit cu titlu de prestații de

asigurări sociale fiind emisă de Casa Teritorială de Pensii (...).

24. Se are în vedere și aspectul potrivit căruia, conform art. 4

alin. (3) din Legea nr. 263/2010, „în subordinea CNPP funcționează

case județene de pensii, în fiecare municipiu-reședință de județ,

precum și Casa de Pensii a Municipiului București, denumite în

continuare case teritoriale de pensii”, iar, conform art. 139 lit. l)

din Legea nr. 263/2010, casele teritoriale asigură reprezentarea

în fața instanțelor judecătorești în litigiile în care sunt parte ca

urmare a aplicării dispozițiilor Legii nr. 263/2010.

25. Alin. (2) al art. 56 din Codul de procedură civilă nu

distinge între structuri fără personalitate juridică din cadrul unei

persoane juridice și entități juridice de sine stătătoare, distincție

ce a fost avută în vedere de prima instanță, contrar principiului

de interpretare ubi lex non distinguit, nec nos distinguere
debemus. Dispoziția legală în discuție vizează entitățile fără

personalitate juridică, constituie potrivit legii, iar, în speță, Casa

Teritorială de Pensii (...) a fost înființată conform art. 2 alin. (2)

din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 118/2012.

26. Prin instituirea unor condiții suplimentare,

nereglementate, în sensul celor menționate de prima instanță,

s-ar adăuga nepermis la lege, cu ignorarea principiului statuat în

art. 1.268 alin. (3) din Codul civil, potrivit căruia o normă de drept

trebuie interpretată în sensul de a produce efecte juridice, iar nu

în sens contrar.

VI. Punctul de vedere al părților

27. Apelanta-reclamantă a apreciat că se impune sesizarea,

considerând că în cauză sunt îndeplinite condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, câtă vreme este vorba de

lămurirea chestiunii de drept dacă casele teritoriale de pensii

care au ca atribuție legală emiterea unor decizii de recuperare

conform art. 179 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 pot să stea ca

pârât în litigiile în care se contestă deciziile pe care le emit.

28. Câtă vreme acestea emit deciziile de recuperare prin

care se stabilește în sarcina beneficiarilor obligația de restituire

a sumelor încasate necuvenit și aceste decizii pot fi atacate,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

14



apelanta-reclamantă consideră că ar trebui să poată să stea ca

pârâte în astfel de litigii. Relevanța chestiunii de drept pentru

soluționarea cauzei constă în faptul că esența soluționării

apelului este dacă pârâta poate sta în judecată într-un astfel de

litigiu, având în vedere că instanța de fond a soluționat cauza

prin admiterea excepției lipsei capacității de folosință a Casei

Teritoriale de Pensii (...).

29. Intimata Casa Teritorială de Pensii (...) nu a exprimat un

punct de vedere cu privire la sesizarea Înaltei Curți de Casație

și Justiție.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

30. Răspunsurile comunicate de către curțile de apel,

conținând opiniile judecătorilor din instanțele arondate acestora

și/sau hotărâri judecătorești considerate relevante, s-au referit la

capacitatea procesuală de folosință a casei locale de pensii,

entitate fără personalitate juridică, astfel cum a fost formulată

sesizarea.

31. O parte dintre curțile de apel a comunicat că nu a

identificat practică judiciară relevantă.

32. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a menționat că la nivelul Secției judiciare

nu se verifică, în prezent, practică judiciară în vederea

promovării unui eventual recurs în interesul legii asupra

problemelor de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei curți de Casație și Justiție

33. În procedurile de unificare a practicii judiciare nu au fost

identificate decizii ale Înaltei Curți de Casație și Justiție care să

prezinte relevanță în dezlegarea chestiunii de drept sesizate.

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

34. Prin raportul întocmit în cauză, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă, s-a apreciat că sesizarea este

inadmisibilă.

X. Înalta Curte de casație și Justiție

Asupra admisibilității sesizării

35. Sesizarea de față a fost formulată pe temeiul dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

36. Din cuprinsul art. 1 al acestui act normativ rezultă că

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile presupune îndeplinirea

cumulativă a următoarelor condiții de admisibilitate:

— existența unei cauze dintre cele prevăzute limitativ la art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, indiferent

de natura și obiectul proceselor, de calitatea părților ori de

instanța competentă să le soluționeze;

— cauza să fie în curs de judecată, în primă instanță sau în

calea de atac;

— existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei;

— chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

37. Condițiile enunțate trebuie întrunite în mod cumulativ,

astfel încât neîndeplinirea uneia este suficientă pentru ca

sesizarea să fie inadmisibilă, nefiind necesară analizarea tuturor

celorlalte cerințe.

38. Primele două condiții de admisibilitate sunt îndeplinite,

întrucât litigiul pendinte pe rolul instanței de trimitere privește

prestații de asigurări sociale, respectiv un ajutor financiar

acordat pensionarilor din sistemul public de pensii,

încadrându-se astfel în domeniul de aplicare al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, iar Curtea de Apel Cluj este

învestită cu soluționarea cauzei în apel.

39. Se constată că nu este întrunită însă cerința legăturii cu

cauza a chestiunii de drept invocate.

40. Potrivit jurisprudenței constante a Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, condiția în discuție nu este

îndeplinită atunci când procedura hotărârii prealabile a fost

declanșată pentru a se răspunde unei probleme de drept

ipotetice, chiar dacă ar avea legătură cu materia litigioasă, ori

atunci când starea de fapt proprie cauzei nu se încadrează în

ipoteza normei legale a cărei interpretare se solicită (de exemplu,

Decizia nr. 42 din 16 septembrie 2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1036 din 16 octombrie 2024).

41. Astfel, prin sesizarea de față se urmărește a se clarifica

dacă, într-un litigiu în care se contestă o decizie emisă de către

o casă locală de pensii în temeiul art. 179 din Legea nr. 263/2010

(privind recuperarea unor sume încasate în mod necuvenit),

această entitate fără personalitate juridică poate sta în judecată

în calitate de pârâtă.

42. Din conținutul întrebării adresate rezultă că instanța de

trimitere a pornit de la premisa că în litigiul pendinte a fost

chemată în judecată casa locală de pensii, respectiv entitatea

fără personalitate juridică, ce funcționează, potrivit art. 4 alin. (4)

din Legea nr. 263/2010, sub conducerea și controlul casei

județene de pensii.

43. Casa județeană de pensii este denumită casă teritorială

de pensii în cuprinsul Legii nr. 263/2010, astfel cum prevede

art. 4 alin. (3) din lege, și are personalitate juridică, potrivit

art. 131 alin. (4) din același act normativ.

44. În conformitate cu art. 179 alin. (1) din aceeași lege,

„În cazul sumelor încasate necuvenit cu titlu de prestații de

asigurări sociale/alte drepturi prevăzute de legi speciale, casele

teritoriale de pensii emit decizii de recuperare, prin care se

stabilește în sarcina beneficiarilor obligația de restituire a acestor

sume”.

45. De asemenea, art. 139 prevede că, printre alte atribuții,

casele teritoriale de pensii asigură reprezentarea în fața

instanțelor judecătorești în litigiile în care sunt parte ca urmare

a aplicării dispozițiilor Legii nr. 263/2010 [lit. l], prin urmare, și în

litigiile în care se contestă decizii pe care le-a emis în temeiul

art. 179 din Legea nr. 263/2010.

46. În acest context normativ, premisa întrebării adresate de

către instanța de trimitere denotă o insuficientă clarificare a

cadrului procesual, în raport cu intenția contestatoarei de a

chema în judecată pe emitentul actului contestat, chiar dacă

partea l-a identificat sub o denumire greșită (Casa Teritorială de

Pensii Sighetu Marmației, în loc de Casa Teritorială Maramureș,

confuzie generată, de altfel, de mențiunile contradictorii din

decizia de recuperare).

47. Din acest punct de vedere, întrebarea adresată

Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept este

ipotetică, neavând legătură cu circumstanțele speței, iar

eventuala dezlegare a chestiunii de drept nu ar produce niciun

efect concret asupra soluției ce urmează a fi pronunțată de către

instanța de trimitere.

48. Chiar dacă hotărârea primei instanțe a fost pronunțată în

considerarea lipsei capacității procesuale de folosință a casei

locale de pensii, prin apelul declarat, contestatoarea a semnalat

eroarea în care s-a aflat tribunalul la pronunțarea sentinței și,

făcând referire la dispozițiile art. 179 alin. (1) din Legea

nr. 263/2010, a subliniat că l-a chemat în judecată pe emitentul

deciziei contestate.

49. Or, instanța de apel este ținută să răspundă criticii

formulate și să observe limitele procesului fixate prin acțiunea

introductivă, nefiind necesar să stabilească dacă sunt întrunite

condițiile de exercițiu ale acțiunii civile prin raportare la o altă

entitate decât persoana chemată în judecată, astfel cum se

preconizează prin sesizarea de față.

50. În consecință, nu este îndeplinită condiția de

admisibilitate a legăturii chestiunii de drept cu soluționarea

litigiului, motiv pentru care sesizarea este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/17.IX.2025

16

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge ca inadmisibilă sesizarea formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și asigurări

sociale privind lămurirea următoarei chestiuni de drept:

Dacă, în interpretarea și aplicarea art. 56 alin. (2) din Codul de procedură civilă coroborat cu art. 131 alin. (4) și art. 139

lit. l) din Legea nr. 263/2010, precum și art. 2 alin. (2) din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 118/2012, casa locală de pensii, entitate fără personalitate juridică, poate sta în judecată în calitate de pârâtă în

litigiile în care se contestă o decizie emisă de aceasta în temeiul art. 179 din Legea nr. 263/2010, în contextul în care casele

teritoriale (județene) de pensii asigură reprezentarea în instanță în litigiile în care sunt parte ca urmare a aplicării dispozițiilor Legii

nr. 263/2010.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 30 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Ileana Peligrad

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643296]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853/17.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


